d In c. cū sit
de Indis
quam ibi ex-
plicauimus.
e l. 2. de ad-
quir. rerum
domi. & pa-
tag. nullius,
Infl. de rer.
diuis.
f Pal. 23. &
c. que iure
8. di.
g iuxta glo.
in dicta l. 1.
& di. parag.
nullius.
a Cap. 2. de
pen. & rem-
lib. 4.
b Cap. inno-
tuit, iuncti
gl. de elec.

c 2.2. qu. 41.
art. 5.
d Cap. cum
eu, de v. sur.
e In di. ca.
cum tu, & in
summa de
p. os. parag.
fin.
f In Cōment.
di. c. cū sit.
g Verb. resti-
tutio. 2. pa-
rag. 14.
h Eod. verbo
parag. 2. Pi-
san. restit. 6.
i Gabriel in 4.
d. 15. q. 2. col.
28. & Ioan. de
Lign. & C. l.
de in di. c. cū
sit de Iuda.
j Verb. resti.
k q. 5.
l Vbi supra.
m Cap. 2. de
p. en. & rem.
lib. 6.

hæredes cognosci possent, iuxta S. Tho. receptum c. Quorum restitutio pauperibus est faciendā d. Et secundum multos Episcopis est reseruata, & per eos tantum faciendā, secundum Hostiensē e, sed cōmunis contra, cuius veritatem copiose probauimus, vbi conclusimus eum, qui restitutioni est obligatus, per seipsum sine Episcopo, & etiam sine confessario, restituere posse, imo quod Episcopus contrarium iubere non potest, nec regulariter in eo contra voluntatem debitoris se interponere, secundum Angel. g Rosel. h & alios, quos refert Sylu. i quod a deo quidem verum videtur, quod consuetudo cōtraria nō valeret, siue quia contra legem naturalem esset, siue quia irrationalis, eo quod Episcopis cōmuniter non magnæ curæ sunt pauperes, iuxta Syluestrū. k Quamquā consuetudo Episcoporum, qui sibi ipsi restitutionem horum bonorum reseruāt, de qua glōf. l mentionem fecit, defendi posset intelligēdo de absolute peccati cōmissi ob illorum non restitutionem, & de restitutione, & ordine confessariorū, hoc est, prohibere confessarijs, ne absque consilio Episcopi absoluant, aut distribuunt, sed non prohibere parti, vt si per se velit, non restituat, nec suā cōscientiam, prout debet, exoneret. Ex hac noua distinctione aduersæ opinionēs omnes inter se conciliari possunt, simul & constitutiones synodales multorum Episcopatum defendi.

Dixi supra Regulariter, quia Episcopus interponere se potest quatuor in casibus. *Primus*, cum restitutioni obligatus moritur absque hærede & exequutore. *Secundus*, cum qui restituere tenetur, non vult id facere, & contra illum in iudicio proceditur. *Tertius*, cum qui restituere debet, nō recte distribuit. *Quartus*, cum huiusmodi res ab eo, qui est, aut fuit manifestus usurarius, possidentur, secundum communem m.

m Vbi supra.

93 Addimus tamen, quod propter omnes rationes, ob quas cōfessarius debitorē rerum certarū non statim restituentē, aut ad certum tempus absoluere potest, à fortiori debitorē incertarū poterit. Et quod si restitutioni obnoxius est pauper, potest sibi totum, aut aliquā partem capere, maxime de cōsilio Episcopi, aut cōfessarij, tanquā vnus ex pauperibus per ea, quæ infra n dicemus o. Neque est necesse iniungere ei onus orādi, vel alia pia faciendi pro animabus eorū, quibus restitutio debebatur, quæ necesse nō esset alijs pauperibus iniungere, quia nō est textus nec ratio, quæ id probet, quāuis ad ea, quibus alij obligaretur, teneretur a. Addimus etiā, quod licet piētius esset, pauperiores eligere, & ex his ceteris paribus meliores b, non tamen est necesse, quia nulla lege aut ratione id conuincitur c.

Per pauperes vero intelligimus nō solū personas pauperes, sed etiā Ecclesias, Xenodochia, & Monasteria, ornamentis, luminarijs, edificijs, & alijs similibus indigētia, secundū Ioan. Andr. cōmuniter receptū d: aut alia opera pia, quia reditus Ecclesiastici quæ aut magis, quam hæc incerta pauperibus debentur.

n Eod. c. nu.
181.
o Et Iustus in
tract. de cre-
dit. Eccl. q. 3.
monit. 25. n. 3.
p Arg. l. illud
ff. ad l. Aquil.
& c. inter ce-
teras restit.
q Ca. est pro-
banda, & ea
non satis 26.
dist.
r Vt in eod.
tract. C. de
monit. 27. n. 1
concludimus.
d In ca. 1. de
rest. lib. 6.

aur. Et certum
tius probamus
pinioni in lega-
pauperes intel-
alij egenes ijs

Per quæ reso-
retineat quis
mera Apostoli-
ta, iuxta definiti-
fit indiscreta, vt
tur, vt dicit Cai-
neralem omni-
dimus l. Et ita
condonare alio-
lis, quod alias
procuratores h-
to, donec eas a-
pauperibus, im-
restituendi sibi
cut sur, cui rem-
restituendi illuc

De fructu

94 Confessarij
94 Impensa om-
94 Regularis be-
94 Beneficiarij
94 Beneficiarij

94 Communes fructus
vel profanos vsu-
re, sed etiam ad-
tamus, & limita-
quorum huc sp-
continentem pr-
mus, in gratiā c-
Nempe, quod
necessarios, ne-
vel absoluant be-
rum impensam
impensam quor-
cumque modo
rationem natu-
tentionem inor-
prodigalitas, h-

aur. Et certum est illos in alia opera pia infumi posse, quod la-
tius probamus f, quidquid dicat Petrus Perusinus g, cuius o-
pinioni in legatis pauperibus factis locus esse possit. Imo &
pauperes intelliguntur non solum mendicantes, sed etiam
alij egentes ijs, quæ sunt eis ad decentiam necessaria b.

Per quæ resoluo affirmatiue illud noue quasitum, An iuste
retineat quis illud, quod per compositionem factam cum Ca-
mera Apostolica super incertis retinet, modo vere sint incer-
ta, iuxta definitionem datam supra i, & modo compositio nõ
sit indiscreta, vt quia 20. millia pro 3. vel 4. millibus remittun-
tur, vt dicit Caietan, k quia Papa habet administrationem ge-
neralem omnium, quæ debentur pauperibus, per ea quæ tra-
dimus l. Et ita potest iusta de causa applicare in alia pia m, &
condonare aliqua iusta de causa, qualis est recuperandi pro il-
lis, quod alias non recuperaretur, vel tarde. Aduertant tamen
procuratores huiusmodi compositionum, quod sunt in pecca-
to, donec eas adipiscantur, si cum possint, non restituant ea
pauperibus; imo & post compositionem, si est eis animus non
restituendi sibi condonata, etiam si non fuissent condonata, si-
cut fur, cui remissum est furtum, peccaret, si esset animo non
restituendi illud, etiam si non esset remissum n.

e Ca. aurum
129.2. & ca.
fin. 16. q. 1.
f. In d. tra. q.
1. monit. 26.
nu. 2.
g In tra. de
canon. part.
Episc. ca. 7.
h Vt diximus
in d. tra. q. 1.
mon. 27. nu. 3.
& subtiliter
Caiet. 2. 2. q.
100. 2. 1. 2. d. 7.
i Cod. n. 92.
k Ibidem.
l In Comm.
ca. non licet
Papæ 12.
quæ. 2. parag.
12. nu. 2.
m Arg. clem.
quia contin-
git de reli-
domi.

n Arg. discor-
rã sup. n. 98.

De fructibus beneficiorum male impensis.

- 94 Confessarius quid de impensis beneficiarj iudicabit resolute.
- 94 Impensa omnis inordinata peccatum, sed magis clerici quam laici.
- 94 Regularis beneficiarj impensa quæ iusta, & quæ non.
- 94 Beneficiarj regularis & secularis quæ impensa recta.
- 94 Beneficiarius quæ profane impensa non restituet.

94 **C**ommunis & vera opinio habet, Beneficiarios impen-
dentes fructus suorum beneficiorum in prauos, vanos,
vel profanos vsus, & ab eisdem accipientes, non solum pecca-
re, sed etiam ad restituendum teneri, vt late probamus, decla-
ramus, & limitamus in tractat. de re dit. Ecclesiast. a Summam
quorum huc spectantium in monito vltimo b quamplurima
continentem pro paucis, quæ hoc in loco in vulgari posuera-
mus, in gratiã cõfessariorum de verbo ad verbum reponimus.
Nempe, quod admonendi sunt confessarij, & cõsultores be-
nificiariorũ, ne facile peccati mortalis & restitutionis dānent,
vel absoluant beneficiarium confitentem malam bonorũ suo-
rum impensam, imo mature considerent. Primum, omnem
impensam quorumcunque bonorum à quibuscunque, quo-
cumque modo factam, si est inordinata, hoc est, contra rectam
rationem naturalem, diuinam, vel humanã, omnem item re-
tentionem inordinatã esse peccatũ, saltẽm veniale, quia illa est
prodigalitas, hæc auaritia, hæc est cõtra virtutẽ liberalitatis per
defectum,

a Quæst. 1. 2.
& 3.
b Dist. 9. 3.

um.
Quorum
los Epif-
dum Ho-
ose f pro-
bligatus,
restituere
otest, nec
erponere,
i quod a-
ria nõ va-
ia irratio-
cura sunt
Episcopo-
scruiat, de
do de ab-
em, & de
ere cõfes-
tribuant,
at, nec suã
inctione
e, simul &
defendi.
e se potest
tus mori-
restituere
o procedi-
uit. Quar-
estus vsu.
s, ob quas
entẽ, aut
ẽ incre-
et, potest
ilio Epil-
a, quæ in-
oradi, vel
o debeba-
uia nõ est
alij obli-
esset, pau-
e, non ta-
ncitur e.
pauperes,
entis lu-
dũ Ioan-
editus Ec-
ous debẽ-
tur.

332 *Contra VII. preceptum qui peccant.*

defectum, illa contra eandem per excessum, & ira utraque mala, & peccatum saltem veniale, quod probat S. Thomas c. Inter impensam autem prodigam, & retentionem auarum beneficiariorum de redditibus Ecclesiasticis ex vna parte, & similem de redditibus laicis ex altera, hoc distare, quod hæc regulariter est venialis, illa vero mortifera, vt diximus d.

Deinde animaduertat, An sit regularis vel secularis. Et si est regularis, eadē censura censeant impensam factam ex aliis bonis, quoquo modo quæsitis ante vel post possessionē, ac de redditibus Ecclesiasticis, quia illa omnia sūt Ecclesiastica, eo quod quidquid habebat ante professionē, sit per eā monasterij, vel ordinis e, quidquid post eā quærit, acquirit eisdem f, vt dictum est in dicto Tract. g & modū restituendi male impensa pono ibidem h. Si autē est secularis, cōsideret cuius speciei sint bona illa quæ impendit, & non cēseat eū mortaliter peccare magis quā laicum, si bona illa erant patrimonialia, vel quasi i, Quorū in numero sunt etiam ea, quæ ratione dignitatis clericalis, missando, prædicando, cōfessiones audiēdo, & alia sacra ministrando, quæsierit, vt ibidē probatur. Idem si erant Ecclesiastica, sed reliquata ex illa eorū parte, quæ illi ad decentē vitam erat cōueniens k, etiam si auare fuerint reliquata, siue residua facta. Idē si ea beneficiarius ipse sit commertus ex obsequijs Ecclesiæ præstitis, vltra ea quæ tenebatur præstare in seruiciō mediocriter suo beneficio m, vel si tantundē dederit Ecclesiæ suæ, vel pauperibus ex bonis patrimonialibus, quātū de redditibus Ecclesiasticis impenderit. Ita quod tantundē potest pro patrimonialibus habere de redditibus beneficiij, quātū in elemosinas, & alia opera pia impenderit, postquā beneficium fuit adeptus h, quod est maxime norandū. Iudicet etiam bene impensum, quod datum fuit pauperibus, quibuscumque etiā alienigenis, & locis piis extra suam parochiā, vel Episcopatū sitis n, etiam si non fuerint data in necessitatem naturæ, sed tantū decentiæ personæ d. Idē faciat si fuerit impensum in decentiā, aut vtilitatem Ecclesiæ immediatā, vel mediatam, hospitio suscipiendo regē, proceres, & iudices eius, litteratos item, & alios amicos, & etiā aliquando inimicos, vt loco & tempore opportunis profint, vel nō noceāt Ecclesiæ, vel iuribus eius, vel litigādo pro iurib⁹ Ecclesiæ, vel pro sua electione vel prouisione. Idem si fuerit impensum in remunerationē obsequiorū à cognatis, amicis, vel famulis ei præstitorū f. Idem iudicet de vere irreuocabilerq; donatis ad quæuis opera pia, etiā in articulo mortis g. Idē etiā de illo superfluo beneficiarij, quod seruat in pia opera etiā futura, modo probabiliter sperentur h. Nec putet male impensum, eo quod beneficiarius male viuat, & ob id perdat fructus, modo alias canonicè possideat i. Idem itē iudicet de quæsitis per distributiones quotidianas, quod de alijs redditibus k, & de quæsitis per pēnsiones l. Pro malo vero impensio iudicet

e 2.2. q. 118.
ar. 1. & 119.
ar. 2.

d In d. tract.
9.3. monito.
34. post San.
Th. in dict. q.
119. ar. 2.

e Authen. in
g p. si. Co. de
sacrof. Eccl. e.
in presentia
de prob.
f Ca. cum o.
lim 2. de pri.
uij.

g Qu. 1. mo.
nit. 8. & tri.
bus seqq. 56.
& 91.

h Qu. 2. mo.
nit. 20.

i Per posita
in monit. 20.

k Per moni.
tū 26. & duo
sequentia q.
2. & monitū

44. eadem q.
1 Prædic.
monit. 26. &
seq.

a Per posita
in q. 1. mon.
29. c. mon. 27.

b Per idem
monitum.

c Per dictum
mon. 27.

d Per idem
monit.

e Per ibidem
dicta & mo.
nit. 28.

f Per monit.
26. ead. q. 1.

g Per d. mo.
nit. 34. 81. &
seq. q. 2.

h Per monit.
25.

i Per monit.
29.

k Per monit.
29.

l Per monit.
32.

iudicet retentione
posito impendē
ratis m. Benefici
uisse notabilem
vane, aut profan
prehensos, iudic
dam, qua parte
tem, qui gratuito
non esse patrimo
sas prædictas larg
randum, quod do
cerit n. De restit
infra o, & de resti

Præceptum

- 95 Præceptum
num, C
- 103 Mercenari
- 114 Excommunic
- 114 Debitum tan
seqq.
- 117 Legatum pi
- 118 Necessitas e
nu. 119
- 120 Venatus &
- 121 Restituere q
- 122 Custos pascu
- 126 Columbariur
- 126 Animalia q
- 129 Apes, &
- 95 Peccat primo
nam notab
Secundo, qui ren
pit, quamuis que
per id nemini noc
tionem obligatur
Tertio, qui ren
contra eius volun
equum locatum
Quarto, qui vi acc
quam furari: est er
secundū S. Th. fi
dam g, & non solu
iniustā vim abstul
tione iniuriam fa
aliorum: & eaden

judicet retentionem superfluum sine iusta causa, & sine proposito impendendi pijs operibus, saltē futuris probabiliter speratis *m*. Beneficiarium autem, qui fuerit confessus se impendisse notabilem quantitatem de redditibus Ecclesiasticis male, vane, aut profane, extra casus & modos sub prædictis comprehensos, iudicet peccasse mortaliter, tenerique ad restituendum, qua parte poterit illam, pijs operibus. Iudicet item diuitem, qui gratuito contractu recipit à beneficiario aliqua, sciens non esse patrimonialia, vel quasi patrimonialia, neque ob causas prædictas largita, peccare mortaliter, tenerique ad procurandum, quod donans restituat, & restituere, si ille id non fecerit *n*. De restitutione autem lucri, quod in ludis fit, dicitur infra *o*, & de restitutione famæ *p*.

m Per monit. 23.

n Iuxta monit. 61. q. 1. & q. 2. monit. 28. *o* In cap. 20. *p* In cap. 16.

Præceptum contra septimum peccant hi.

- 95 Præceptum contra septimum peccat mortaliter, qui accipit alienum, & seqq.
- 103 Mercenario & famulo male soluens, vsque ad num. 114.
- 114 Excommunicatio non ligat eum, qui clam sua recuperat.
- 114 Debitum tantum legale recuperationem occultam iustificat, & seqq.
- 117 Legatum pium qui male soluit.
- 118 Necessitas extrema excusat à peccato, sed non à restitutione, & nu. 119.
- 120 Venatus & piscatus prohibitus, & an restitutio excuset. 125.
- 121 Restituere qui domini iubent inutiliter.
- 122 Custos pascui, venatus, & piscatus, & c. 122. & 124.
- 126 Columbarium quod licitum. 127.
- 126 Animalia qui ferit, occidit, vel includit, & nu. 128.
- 129 Apes, & examina earum capiens.